Дело № 5-86-157/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая  2019 года

г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего в наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 26.03.2019, фио 01 марта 2019 года в 18 час. 30 мин. находясь в квартире  адрес, причинил несовершеннолетнему фио, паспортные данные, телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей носа, ссадины правой подглазничной области полосчатой формы, которые согласно заключения эксперта номер от 11.03.2019 г. расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, т.е. совершил правонарушение, предусматривающее административную ответственность по ст.6.1.1 КоАП РФ.

фио в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что телесные повреждения причинил неумышленно.

Законный представитель несовершеннолетнего фио - фио, пояснила, что является матерью фио, паспортные данные. После 18 час. 01 марта 2019 года фио, который является отцом их совместного ребенка фио, пришел к ней домой. Увидев у нее дома собаку, фио начал скандалить, в результате чего повалил ее на пол, а ее старший и средний сыновья, стали его оттаскивать от нее. Затем средний сын фио сказал, что его ударил фио в нос, из носа текла кровь. Как фио  нанес удар ее сыну она не видела.

Несовершеннолетний потерпевший фио пояснил, что 01 марта 2019 года вечером фио пришел к ним домой и, увидев собаку в доме, начал скандалить с матерью. Когда фио повалил мать на пол, он с братом стали оттаскивать фио от матери и в этот момент фио от него отмахнулся и ударил в нос.

Выслушав объяснения фио, несовершеннолетнего потерпевшего фио и его законного представителя фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Статья 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении номер от 26.03.2019 г.(л.д.1); определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.03.2019 (л.д.2); заявлением фио от 01.03.2019 (л.д.5); актом обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего (л.д.10).

Согласно письменных показаний фио от 10.03.2019, в ходе конфликта он телесных повреждений фио не причинял (л.д.11).

Кроме того, факт совершения правонарушения подтверждается письменными показаниями потерпевшего фио и его законного представителя фио от 06.03.2018 (л.д. 8-9).

Согласно заключения эксперта номер от 11.03.2019 фио причинены телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей носа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью (л.д.14-15).

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

фио имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает сварщиком в наименование организации и имеет постоянный источник дохода.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях фио не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление фио, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Назначение иного вида наказания, по мнению суда, является нецелесообразным, поскольку у фио имеется возможность оплаты штрафа, а назначение ареста либо обязательных работ считаю чрезмерно строгим видом наказания относительно фио

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18811690050056000140,  УИН 18880491190001758821.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

     Л.В. Сологуб